Гродненская областная избирательная комиссия по

выборам депутатов Палаты представителей Национального собрания

Республики Беларусь седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

18.09.2019 № 3

г. Гродно

О жалобе на решение окружной
избирательной комиссии Волковысского
избирательного округа № 48 об отказе в
регистрации инициативной группы граждан
по выдвижению Прушинского А.-Ф.-Э.
кандидатом в депутаты Палаты
представителей Национального собрания
Республики Беларусь седьмого созыва

Рассмотрев жалобу Прушинского Александра-Флориана-Эдварда

и материалы, поступившие из окружной избирательной комиссии

Волковысского избирательного округа № 48, Гродненская областная

избирательная комиссия установила следующее.

Решением окружной избирательной комиссии Волковысского

избирательного округа № 48 от 13 сентября 2019 г. отказано в

регистрации инициативной группы по сбору подписей избирателей в

поддержку выдвижения кандидатом в депутаты Палаты представителей

Национального собрания Республики Беларусь Прушинского А.-Ф.-Э.

Решение окружной комиссии об отказе в регистрации

инициативной группы выдано заявителю 13 сентября 2019 г. в

присутствии членов комиссии.

В соответствии с частью пятой статьи 65 Избирательного кодекса

Республики Беларусь решение окружной избирательной комиссии об

отказе в регистрации инициативной группы по выдвижению

кандидатом в депутаты Палаты представителей может быть обжаловано

лицом, имеющим намерение выдвинуться кандидатом в депутаты, в

соответствующую областную избирательную комиссию в трехдневный

срок со дня принятия решения.

Прушинский А.-Ф.-Э. подал жалобу в областную избирательную

комиссию 16 сентября 2019 г., чем нарушил установленный для этого

Избирательным кодексом Республики Беларусь срок.

На основании изложенного и руководствуясь статьей 49
1

Избирательного кодекса Республики Беларусь, Гродненская областная

избирательная комиссия РЕШИЛА:

2

1. Оставить жалобу Прушинского Александра-Флориана-Эдварда

без рассмотрения в связи с нарушением сроков ее подачи.

2. Решение может быть обжаловано в трехдневный срок со дня его

принятия в Гродненский областной суд.

Председатель комиссии В.А.Хлябич

Секретарь комиссии И.В.Зайко